1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和２年９月１８日（金）１４：００～１７：２５

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，佐藤郁美委員，中川丈久委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和２年（行情）諮問第１９４号

「「平成２７年度統合訓練総合成果について（報告）」の一部開示決

定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（２）事件名

令和元年（行情）諮問第３１１号

「施政方針演説で「年末に向け，防衛大綱の見直しも進めてまいりま

す」と方針を示したことに関して行政文書ファイルにつづった文書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（３）事件名

令和２年（行情）諮問第７８号

「特許庁が５５の業務を統一モデリング言語で記述したことに関す

る文書の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

  特許庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（４）事件名

令和２年（行情）諮問第７９号

「特定課室が作成したデータモデルに関する文書の開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁

  特許庁長官

 2

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（５）事件名

令和２年（行情）諮問第５１号及び同第１３４号（併合）

「特定事件番号の答申において「改めて開示決定等すべき」とされた

文書の一部開示決定に関する件（文書の特定）」（令和２年（行情）諮

問第５１号）

「「平成３１年度以降に係る防衛計画の大綱について」等の対外想定

問答に該当する文書等の一部開示決定に関する件」（令和２年（行情）

諮問第１３４号）

諮問庁

  内閣総理大臣

調査審議の内容

上記各諮問事件につき調査審議

（６）事件名

令和２年（行情）諮問第１０８号

「特定記事に記載の「当年度予算で執行できなかった分を次年度に繰

り越すスキームを構築する仕事」に関する文書の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁

  特許庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名

令和２年（行情）諮問第１７８号

「第１５４回国会における内閣総理大臣施政方針演説に特定の内容

が挿入された経緯に関する文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  特許庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名

令和２年（行情）諮問第２２９号

「特定日付け通達及びこれと行政機関の保有する情報の公開に関す

る法律施行令１３条２項の規定の適用上１件の行政文書と観念される

べき文書の開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁

 3

  警察庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕